Plamo Municipal de
Deflesa da Floresta

Contra Incéndios

20715-2020

Municipio de Moura

Junho de 20175

‘

2007.2013

WMLENTEJ0 QR &




Diagnostico (informagao de base)

Caderno I




Equipa T écnica

FlanosAlcmPax - Frcﬁectos de SCguranga

Migucl Jordzo

[ ic. Protecao Civil

(Coordenador o projeto)

Joéo Alvcs

Engenheiro Civil

[ic. Protecao Civil

César Cactano

Especialista em Frotec;éo e Socorro

\/itor Augusto

Lic. Frotcg_éo Cvil

Marta Matos

Gec’)gramca

G _Stritium ~ Amb. T erritério e [nformacso
Maria Gouveia

Geografa

G Stritium ~ Amb. T erritério e [nformacao

iii

projectos ™ ge # segurango

puanof(@)puemeen £




F]ano Municipal de Dcfcsa da Floresta Contra ]ncénclios

["‘ﬁ Diagnéstico (inFormaq_éo de base) ~Cademo ]

moura
|ndice
INDICE DE FIGURAS.......ccceueiueieseesssiesnsassssssssssssessnssssssssnsesssssssssssssssnsssssssssssssssssssssssessssssssssssssssssssssssns 5
INDICE DE QUADROS .....ccueiiueiineesnsiessisssessssesssessnssssssssnsessssssnsssssssssssssnsssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssns 6
1. CARACTERIZAGCAO FISICA.......cceueenrisueesueenessneesesnsesssesseensssnsessesnsesssssssenssssssssssssesnssnsssnsssnssnsesssssassns 7
1.1 ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO .eeeuuuerrernesereernssereesnssereensssessessssessessssessessssesesnsssssesnsssesesnsssesasnnsnnne 7
1.2 HIPSOMETRIA cceuuuerreenesereernssereersssessesnssessessssessessssessessssessessssessessssessessssessessssesesnsssssesnnssesesnnsnnne 8
R T 0 =T of Y U 9
IR S (T Ty [of . Vo SRS 11
1.5  HIDROGRAFIA...ceuuittreererrerneeerrernssessessesessessssessesnssessssnssessessssessssnsssssesnssessssnsssssssnssssssnnssssssnnnse 12
2. CARACTERIZACAO CLIMATICA .....ccicoueiiuniiueeisnieseisssessssesnsessnssssssssssssssessssssssessnsesssassnssssssssssssanans 14
2.1  TEMPERATURA DO AR.uuurtereeeererrnneereersssersessssessessssessssssssesssssssssesssssssesssssssesssssssesssssssesssssssennnsnnse 14
2.2 HUMIDADE RELATIVA DO AR ...ceteueeereerennereenssseseessssessessssesesssssesssssssesssssssssesssssssesssssssesssssssasnnsense 15
2.3 PRECIPITAGAD cuutuiiuireiteeretencrereecteseecsessessesssssesssssesssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssasssssasssssasssssannne 16
S Y 21 o U 17
2.5  IMPLICAGOES DFCl ..ucuiuiieiiniieiieeieieeereteecrereeeeereecseresssesesssesesssssesssssssssssssssssssssssasssssasssssasssssansne 18
3. CARACTERIZACAO DA POPULAGAOD.......ccccueiiuriiueiinseiueesssessnsissssssssesssessssssssessnsssssassnssssssssssssanans 20
3.1 POPULAGCAO RESIDENTE POR CENSO E FREGUESIA (91/01/11) E DENSIDADE POPULACIONAL (11)...ccceveeeens 20
3.2 iNDICE DE ENVELHECIMENTO (91/01/11) E SUA EVOLUGAO (91-11)...uuveeurienrerireesnreesnreenesssnessseessnens 21
3.3 POPULAGAO POR SECTOR DE ATIVIDADE (%) 2011 .....cceuuueireennerrennncereenseeereenseeeeennssseesnnssssessnsessenns 22
3.4 TAXA DE ANALFABETISMO (91/0L1/11) ...ceiieeeeerniierreereneneneneserreeeesenssssssesseessssnssssssesssssssnnssssnsesens 23
3.5  ROMARIAS E FESTAS ..uucteruneerrennsnerrenssseseensssesesssssesssnsssesesssssssessssssssssssssssssssssssnsssssssnnssssssnnsssssnns 24
4. CARACTERIZACAO DA OCUPACAO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS ......ccccceeueieneesueesnnecsnesesnsssssssnnees 26
2950 R 0 Tl U] 7. Yol Yo o To X-Yo ] Ko JuuuuN PR 26
4.2  POVOAMENTOS FLORESTAIS ..eeuuuerreuuseerernsseessnsseesesnsssssenssssssssssssssssnssssssnsssssssnsssssssnssssssanssesssnnnns 28
4.3  AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA 2000 (ZPE+ ZEC) E REGIME FLORESTAL .euvveeeuveeseessnesssessssesssesssnens 30
4.4 INSTRUMENTOS DE PLANEAMENTO FLORESTAL..ccceterecesracrsrecessocassosasassacassosassscnssssassssacassosassssnssnsans 32
4.5 EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CAGA E PESCA ..c.ceteeereererecenrecnrosessssocnssosassscnssnsans 34
5. ANALISE DO HISTORICO E CAUSALIDADE DOS INCENDIOS FLORESTAIS ......ccoeesueiiuneesneiesnessanssnnens 35
5.1 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL....c.uvveresseeresseeresseesesseeesssesssssessensens 35
5.2 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL ...evveereuveresseeeesseeessseeessseesssseesensens 38
5.3 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL «..eeereuveressreeesseeessseeessseesssseesssens 39
5.4 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA....c.uvveresreeresseeresseeeesseeessseesssseessnsens 39
5.5 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA ....ecereuvereereeeessreeesseeesssessssseesssens 40
5.6 AREA ARDIDA POR TIPO DE COBERTO FLORESTAL uvveeeueererseeresseessssesssssesssssesssssesssssesssssessssessssssesssens 40
5.7 AREA ARDIDA E NUMERO DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO...veeeeuveresreeesseeesseeessseesssseesssens 41
5.8 PONTOS PROVAVEIS DE INICIO E CAUSAS ...veevneeereernssersersssersessssesssssssessessssesssssssessessssssesssssssesnnsnnns 41
5.9 FONTES DE ALERTA .eeeuuerrernnnereernnseseersssessessssessessssessessssesssssssesssnsssssesnsssssesssssssesssssssesnnssesesnnssnne 43
5.10 GRANDES INCENDIOS (AREA ZL00HA) ceuuuirirenrerrirnnerreranereernsereenssessessssessessssesssssssesesssssesesnnsnens 44
6. BIBLIOGRAFIA E FONTES.....ccccuuuueeieruuneeeernnssseernsssseesnsssssssnsssssssasssssansssssssnsssssssnassssssnssssssanssssssnnass 45
FONTES ..euuiiiuueneiiiuunneeeennssesesnnssseesnsssssesnsssssssnsssssssssssssssnssssssnnssssssnasssssansssssssnasssssnnasssssnnasssssnnssssssnnase 45
LEGISLACAD ....cccueiiuueiiurienseisseienseessseensessnsssssesssssssssssnssssssssssssssessssssnsessnsesssessnsssnssssnsessssssnsssnssssssssnsass 45

n{@ar




F]ano Municipal de Dcfcsa da Floresta Contra ]ncénclios

Diagnéstico (inFormaq_éo de base) ~Cademo ]
moura

l,ndicc de Figuras

Figura 1 — Mapa de enquadramento geografico do concelho de Moura .........cccceeeecieieccciiee e, 7
Figura 2 — Hipsometria do concelno de IMOUTa........cccuiiiiiiiiei ettt e e ae e e 9
Figura 3 — Declives N0 coONCEINO @ IMOUIA ....ccceviiiiiciiiee ettt et e et e e e are e e e snraeeeeans 10
Figura 4 — Exposicdao de vertentes No concelho de MOUra .......cuuviiieciiiie e 12
Figura 5 — Hidrografia Nno concelho de MOUIa ........coccuiiii ittt et e e e earnee e 13

Figura 6 - Temperatura média mensal, média dos valores maximos e valores maximos na estacdo de

FAN 0 0 P 1<) L= I PSPPI 15
Figura 7 - Valores da humidade relativa registados as 9h na estacao de Amareleja.......ccccveeevcuvveennns 16
Figura 8- Valores mensais da precipitagdo e maximas didrias na estacdao de Amareleja .........ccueee..e. 17

Figura 9 — Populacgdo residente (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011) no concelho de

1Y o0 PO PP PR PPPP 22
Figura 11 — Populacdo por sector de atividade (2011) no concelho de Moura........cccceeeeecvveeeccieeeens 23
Figura 12 — Taxa de analfabetismo (1991/2001/2011) no concelho de Moura ........cccceevveeeveeenrennee. 24
Figura 13 — Usos e ocupacgdo do solo no concelho de Moura..........cccvvieieciiee et 27
Figura 14 — Povoamentos florestais no concelho de MouUra..........coocciiiiicciiie e 29

Figura 15 — Areas protegidas, rede natura 2000 (ZPE+SIC) e regime florestal no concelho de Moura 31

Figura 16 — Instrumentos de planeamento florestal do concelho de Moura........ccccoveeeeciiieeeciieeens 33
Figura 17 — Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca no concelho de Moura......... 35
Figura 18 — Area ardida (2004-2014) N0 cONCEINO € MOUIQ .....cuvvvveeieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseses s 36
Figura 19 - Area ardida e nimero de ocorréncias - Distribui¢do anual (Fonte: ICNF, 2015) ................ 37

Figura 20 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2014 e média do quinquénio (2009 - 2013) por
freguesia (FONTE: ICNF, 2005)......ccciiiiieeeiieeeieeeiee ettt e eeteeeete e s teeesbeeesbeeesaaeesabeeebaeesabeesnsasesseesseeenseens 37
Figura 21 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2014 e média da década (2004-2014) —
distribuicdo mensal (FONTE: ICNF, 2015) ...cccuiiiiieciieeeiee ettt etee et eerte e eeate e e etee e sbeeetaeesaaeesbeeesareeans 38
Figura 22 - Area ardida e numero de ocorréncias em 2014 e média da década (2004-2014) —
distribuicdo semanal (FONTE: ICNF, 2015) ......uviiiiiiiieeeiiiee ettt ettt ectee e e et e e eear e e e e ebre e e eenreeeeeanraeeas 39
Figura 23 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2014) — distribuicdo diaria (Fonte: ICNF, 2015)

ranos(@)puneen e




F]ano Municipal de Dcfcsa da Floresta Contra ]ncénclios
Diagnéstico (imcormaq_éo de base) ~Cademo ]
moura

Figura 24 - Area ardida e nimero de ocorréncias (2004-2014) — distribuicdo horaria (Fonte: ICNF,

Figura 26 — Pontos provaveis de inicio e causas (2004-2014) de incéndios no concelho de Moura
(T 0 ZcR (0 N i 0 1 5 ) SR 42
Figura 27 - Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2004-2014) - (Fonte: ICNF, 2015)

............................................................................................................................................................... 43
Figura 28 - NUmero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2004-2014) (Fonte: ICNF, 2015) ...... 44
|ndice de Quadros

Quadro 1 - Distribuicao da superficie total (ha e %) por cada freguesia .......cccccuvevverecieirceesiee e 8

Quadro 2 - Frequéncia (%) e velocidade média (km/ h) do vento para cada rumo para a estagdo de

F N0 o P T = LY I SRR 17
Quadro 3 - Distribuicdo das festas e romarias existentes no concelho de Moura .........cccceccvvveeennneenn. 25
Quadro 4 — Area por ocupacdo de 010, PO FIEEUESIA .....cvevevevevieieeeceeeeeceeeeeee ettt seseneens 28

Quadro 5 - Area florestal total e das dreas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais,
[oTo T =Y U T - I PUPPUPRS 29

Quadro 6 - Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2004-2014) .......ccceeecveevcreeecveerireenns 42

vi

puanos(@)aenen ges:




F]ano Municipal de Dcfcsa da Floresta Contra ]ncénclios
Diagnéstico (imcormaq_éo de base) ~Cademo ]

moura

1. Caractcrizac;éo fisica

1.1 [ nquadramento geografico

O concelho de Moura situa-se no Baixo Alentejo e pertence ao distrito de Beja. Para fins estatisticos esta
inserido na NUT (Nomenclatura Unidade Territorial) Il — Baixo Alentejo, pertencendo, em termos
florestais, a Circunscricdo Florestal do Sul — Nucleo do Baixo Alentejo. Faz fronteira com Espanha, a
sudeste, e com os concelhos de Mourdo, a nordeste, Barrancos, a este, Serpa, a sudoeste, Vidigueira, a

oeste, e Portel e Reguengos de Monsaraz, a noroeste pela albufeira de Alqueva (Figura 1).
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Figura 1 — Mapa de enquadramento geogrdfico do concelho de Moura

Segundo os dados da Carta Administrativa Oficial de Portugal (DGT, 2014), a 4rea do concelho é de
aproximadamente 95.845 ha e encontra-se repartida por cinco freguesias, sendo elas: Pévoa de Sdo
Miguel, Amareleja, Unido das freguesias de Moura (Santo Agostinho e S3o Jodo Baptista) e Santo
Amador, Unido das freguesias de Safara e Santo Aleixo da Restauragdo e Sobral da Adica. No Quadro 1

encontra-se a distribui¢cao da area por freguesia.

7/45
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Quadro 1 - Distribui¢do da superficie total (ha e %) por cada freguesia

. - . . Area
Limite administrativo (freguesia) Ha %

Povoa de Sao Miguel 18707,93 19,5
Amareleja 10855,72 11,3
Sobral da Adica 13819,58 14,4
Unla‘O das freguesias de Moura (Santo Agostinho e S3o Jodo 28741 83 30,0
Baptista) e Santo Amador

Unido das freguesias de Safara e Santo Aleixo da Restauracao 23720,49 24,7
Concelho de Moura 95845,55 100

Fonte: CAOP 2014 (DGT)

1.2 Hipsometria

A analise da variavel relevo constitui um fator essencial para a definicdo de unidades territoriais com
vista a determinacdo de aptiddes, capacidades e potencialidades para todas as utilizacdes e funcdes
Uteis para o Homem. Nas questdes relacionadas com os incéndios florestais assume uma importancia na

prevencao e combate em virtude do comportamento do fogo.

Essa influéncia é percetivel, por exemplo, na area da prevencgado, pela presenca (ou ndo) de obstaculos
naturais aquando da localizagdo de um posto de vigia. Relativamente ao combate, a orografia associada

a fatores climaticos podera contribuir para uma progressao rapida do fenémeno.

O concelho de Moura, em termos altimétricos, € uma area de contraste. A parte central, inserida no vale
do Guadiana, apresenta a cota altimétrica mais baixa (78 metros). Dirigindo para sul do concelho, a
altitude aumenta, integrando a serra de Sobral da Adica, serra da Preguica, serra Alta e serra do Ficalho
(Figura 2). O ponto mais elevado (584 metros) do concelho localiza-se na parte sudeste (Pico das
Escovas), na fronteira com Espanha. E por isso evidente uma grande amplitude hipsométrica, com cotas

mais baixas a norte e noroeste e as mais elevadas a sul e sudeste.

8/45
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Figura 2 — Hipsometria do concelho de Moura

Estas diferencas de altitude refletem-se na ocupagdo do solo. Na parte mais plana predomina espacos
agricolas, seja em dareas de culturas de sequeiro seja sistemas agro-florestal tipico do Sul do pais
(montado de sobro e azinho). Consoante a altitude aumenta a ocupacdo agricola é substituida pela

florestal e de incultos.

1.3 Dcclivcs

A importancia da caracterizacdo e analise desta varidvel geofisica repercute-se nas “condicionantes
positivas e negativas para usos e funcbes existentes ou previstos no territdrio (riscos de erosao,
drenagem hidrica e atmosférica, implanta¢do de estruturas e infraestruturas, trabalho de maquinaria

diversa, sistemas agricolas e florestais, etc.)” (Cancela d’Abreu, 1989).

A organizagdo das classes de declives devera realgar tanto as principais caracteristicas morfoldgicas da
area em estudo como questdes relacionadas com a tematica florestal. Desta forma, com base no
modelo digital de terreno foram definidas cinco classes (declives em graus) iguais as definidas para a

producdo da carta de perigosidade e de risco incéndio florestal.
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Pela observagdo da Figura 3 identificam-se que duas tipologias no que se refere a analise dos declives,
predominando a peneplanicie, ou seja, os declives mais suaves que ocorrem nas areas definidas como
linhas de festo ou de separacao entre sub-bacias hidrogréficas, particularmente na parte norte e central
do concelho de Moura. No troco médio das ribeiras do Zebro e de Toutalga e da ribeira de Brenhas sao
também evidentes as caracteristicas de vales menos cavados e por isso de menor declive nas suas

vertentes (Municipio de Moura, 2012).

Por sua vez, os declives mais severos ocorrem predominantemente na zona de maiores altitudes a sul e
nas vertentes das serras de Ficalho e da Adica, na pequena cordilheira entre Serra Alta e Preguica, em
orientagdo paralela a serra da Adica, se evidencia pelos declives mais acentuados nas vertentes destas

elevacoes.

Os vales dos rios Guadiana e Ardila se apresentam como vales encaixados, praticamente sem fundos
aluvionares, com encostas quase sempre muito declivosas, deixando na paisagem uma sucessédo de
pendentes moderadas a severas e evidenciando uma modelacdo natural da formagao geoldgica de xisto

presente no Baixo Alentejo.
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Figura 3 — Declives no concelho de Moura

Desta forma, numa primeira analise poderiamos concluir que os declives, na sua maioria, ndo
constituem um fator de perigo no que concerne aos incéndios florestais, face a dominancia de dareas
com declives inferiores a 102. Mas essa observac¢ao seria errada, uma vez que os declives moderados a

Panos(@)puenea
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fortes estdo concentrados numa parte do concelho, mais precisamente a sudeste, serra da Preguica e ao
longo do vale do rio Ardila, devendo desta forma, serem reforcadas as acles de prevengdo e
simultaneamente atender-se a este condicionalismo aquando da utilizacdo de maquinaria florestal,
tanto no que diz respeito a prevencdo (através de obras de beneficiagdo/construcdo de infraestruturas
florestais bem como na realizacdo de operagdes de silvicultura preventiva) como ao combate apresenta

maiores limitacdes nas areas que apresentam maior risco.

Serd importante referir que estas consideracdes dizem respeito somente a andlise desta variavel de

forma isolada ndo tendo em consideracdao um outro conjunto de fatores.

1.4 Exgosigéo

A energia solar associada a orientagdo das vertentes interfere na determinacdo do risco de incéndio
florestal, uma vez que influencia o teor de humidade dos combustiveis vegetais existentes no local.

IM

Deste modo, as vertentes orientadas a sul “apresentam condi¢cdes mais favordveis a progressao de um
incéndio, na medida em que os combustiveis sofrem maior dessecacdo e o ar é também mais seco

devido a maior quantidade de radiac¢do solar incidente” (Silva e Pascoa, 2002).

Deste modo, em termos cartograficos reclassificou-se em cinco classes: Areas Planas, Norte, Este, Sul e

Oeste.

Os resultados (Figura 4) evidenciam a morfologia de terreno presente no concelho, isto €, uma paisagem
marcada pela peneplanicie com declives suaves a moderados. A ondulacdo suave do terreno,
caracteristica da peneplanicie alentejana, o contraste em termos de orientagdo de vertentes da origem
a uma diversidade de quadrantes, ndo havendo um claro predominio de nenhuma classe. No caso das
serras ou colinas de desenvolvimento mais saliente (como Adica, Serra Alta, Preguica e Ficalho), é mais
clara a distincdo de vertentes com exposicdes opostas, em funcdo da orientacdo da cumeada destas

elevacoes.

11/45
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Figura 4 — Exposi¢do de vertentes no concelho de Moura

A influéncia dos declives e da orientagdo das vertentes, no comportamento do fogo e no aumento do
perigo de incéndio, reveste-se de maior importancia nas areas localizadas nas serras da Adica, Ficalho,

Preguica e vale do rio Ardila.

Deste modo, as a¢des de prevencdo deverdo privilegiar as vertentes soalheiras de modo a reduzir o
perigo de incéndio se, juntamente com este fator associar os declives fortes e uma ocupacdo de solo
maioritariamente composta por incultos ou com a presenga de estrato arbustivo em povoamentos

florestais.

1.5 Hidrografia

O concelho de Moura inclui-se na regidao hidrografica do rio Guadiana. Constituindo a fronteira a
noroeste deste municipio, com Reguengos, Portel e Vidigueira, este importante curso de dgua acolhe os
contributos de todas as ribeiras e barrancos que existem neste territério. O rio Ardila (afluente do rio
Guadiana), que desagua proximo da sede de concelho, e a ribeira de Toutalga, dominam grande parte

do territério municipal, recebendo também o contributo de diversas linhas de 4dgua, especialmente na
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margem sul. Apenas uma faixa a norte se encontra integrada nas sub-bacias das ribeiras de Alcarrache e

do Zebro.

O rio Guadiana corre a noroeste e oeste do concelho de Moura, com orientacdo de norte para sul,
sendo que toda a sua rede hidrogréfica se orienta de este para oeste ou de sudeste para noroeste. As

linhas de agua mais importantes sdo (Figura 5):

=  Afluentes do rio Guadiana: ribeira de Alcarrache, ribeira do Zebro e rio Ardila;
= Afluentes do rio Ardila: ribeira de Torrejais, ribeira de Brenhas, ribeira de Toutalga, ribeira de

Safara e ribeira do Murtigao.

Ha ainda a assinalar as ribeiras de Santo Aleixo e de Safareja, afluente da ribeira de Safara, e de Sao

Pedro, afluente da ribeira de Toutalga.
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Figura 5 — Hidrografia no concelho de Moura

A rede de drenagem do concelho é abundante, possuindo uma densidade relativamente elevada, mas

maioritariamente de regime ndao permanente, excetuando o rio Ardila.

No concelho a paisagem é marcada a norte pela presenca das albufeiras de Alqueva e Pedrdgdo, que

constituem importantes locais para abastecimento de meios aéreos.
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A presenca de um plano de dgua com as dimensdes do Alqueva contribui, de forma muito importante,
para uma primeira intervencdo e combate aos incéndios mais rapida e eficaz, contrabalangando com o

regime ndo permanente dos cursos de agua, que afetam no periodo de estio.

2. Caracterizac3o climatica

Os diversos elementos climaticos, tais como temperatura, humidade atmosférica, precipitacado, regime
dos ventos, radiacao solar, entre outros, tém uma influéncia na eclosdo, progressao, comportamento e

efeitos dos incéndios florestais.

Dada esta importancia, torna-se relevante proceder a uma caracteriza¢cdo desses principais fendmenos

climaticos, tentando perceber a influéncia no ambito DFCI.

Nesta caracterizacdo sdo analisados os seguintes elementos meteoroldgicos: precipitacdo, temperatura,
humidade relativa e vento, tendo como base as Normais Climatoldgicas do Instituto Portugués do Mar e

da Atmosfera referentes a estacdo da Amareleja, relativas ao periodo 1971/2000.

2.1 Tcmpcratura do ar

A temperatura do ar é um elemento meteoroldgico de grande importancia na prevengao e combate dos
incéndios florestais. Na regido onde se insere o concelho de Moura, a variagdo da temperatura é
condicionada por diversos fatores, nomeadamente, pelo relevo, pela latitude, pela natureza da

cobertura vegetal, pelo afastamento do mar e pelo regime dos ventos.

Assim, esta regido sofre influéncias tipicamente mediterraneas, resultado da sua posi¢ao geografica que

reflete uma grande influéncia continental, atribuindo-lhe um caracter estival e invernal de extremos.

A Figura 6, que representa as normais da temperatura média didria, média dos valores maximos e
valores maximos, permite constatar que os valores médios mais elevados observam-se em agosto, com
24,8°C. Em relacdo aos valores médios maximos sdao os meses de julho e agosto que registam os valores
mais elevados (> 342C). Por sua vez, em termos de valores maximos destacam-se os meses de junho a

setembro, com valores superiores a 402C.
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Figura 6 - Temperatura média mensal, média dos valores mdximos e valores mdximos na estagdo de Amareleja
Fonte: Normais Climatoldgicas 1971-2000, IPMA.

Em termos de DFCI, nos meses em que a temperatura atinge os valores mais elevados, a probabilidade
de ocorréncia de incéndios de causas naturais é maior, ao qual se alia uma maior complexidade no
combate aos incéndios florestais, face a maior dificuldade no controle dos fogos que ocorram,

independentemente da causa.

Como tal, deverdo ser tomadas medidas para intensificar a vigilancia durante esse periodo e manter os

meios de combate ativos e operacionais.

2.2 [Humidade relativa do ar

A humidade relativa do ar é um elemento climatico que, ao longo do dia, varia na razao inversa da
evolugdo da temperatura, atingindo os valores mais baixos durante a tarde, quando a temperatura do ar
€ mais elevada. A Figura 7 representa os valores mensais da humidade relativa do ar, medida as 9 horas,
verificando-se que a percentagem mais baixa regista-se nos meses de julho e agosto (58% e 59%

respetivamente).
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Figura 7 - Valores da humidade relativa registados as 9h na estagdo de Amareleja
Fonte: Normais Climatoldgicas 1971-2000, IPMA

2.3 Precipitacio

A precipitacdo, juntamente com a temperatura, constitui um dos elementos mais importantes na
caracterizacdo climatica de uma regido. Tal como referido anteriormente, Portugal Continental sofre as
consequéncias de um pais tipicamente mediterraneo que recebe quantidades de precipitagdo muito
variaveis de um ano para o outro durante o semestre frio e que sdo marcados pela aridez durante o

semestre estival.

A figura seguinte, que regista as normais dos valores de precipitacdo didria para a estagao de referéncia,
comprova essa caracteristica, evidenciando um periodo chuvoso entre outubro e fevereiro com valores
de precipitagdo superiores a rondar os 45,8 mm (fevereiro) e os 82,2 mm (dezembro), contrastando com
um periodo de aridez observado entre junho e agosto com valores de precipitagdo entre 1,8 mm

(agosto) e 25,1 mm (junho).
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Figura 8- Valores mensais da precipitagdo e mdximas didrias na estagdo de Amareleja

Fonte: Normais Climatoldgicas 1971-2000, IPMA

24 Vento

Segundo os autores Macedo e Sardinha (1987) e Vélez et al. (2003), a diregdo e a intensidade do vento
tém um efeito notério na propagacdo dos incéndios. No entanto o comportamento dos incéndios
florestais é muitas vezes condicionado localmente pela topografia, sendo que os proéprios incéndios,

principalmente os de maior dimensao, originam as suas préprias condicdes de dire¢do e intensidade do

vento.

Conforme pode ser observado no Quadro 2, nos meses de verdo o vento, em termos de frequéncia
maxima, é caracterizado por um dominio dos ventos do quadrante oeste e, em termos de velocidade,

este pardmetro é muito idéntico em todos os quadrantes, variando apenas entre 6,5km/h e os 9,8km/h.

Quadro 2 - Frequéncia (%) e velocidade média (km/ h) do vento para cada rumo para a estacéo de Amareleja

Vento
Frequéncia F (%) e respetiva velocidade média (km/h) para cada rumo
Més
N NE E SE S SW ' NwW Calma
% |Km/h| % |Km/h| % |Km/h| % [Km/h| % | Km/h % |Km/h| % |Km/h| % Km/h %
Janeiro 11,7 | 66 |151| 60 |142| 7,7 |120| 7,7 |10,6 9,9 11,2 8,0 6,4 7,4 123 7,4 6,4
Fevereiro 8,5 83 (146 69 |[139]| 7,7 |10,7| 8,7 |10,2 9,4 12,7 8,8 9,5 8,4 |149 8,4 5,0
Margo 110 84 |146| 7,7 |13,2| 88 7,8 8,2 8,4 8,9 11,7 92 |122| 96 |189 9,6 2,2
Abril 93 | 10,1 |12,3| 8,7 8,3 9,4 6,7 8,6 |10,4| 104 16,3 8,7 |14,2| 10,5 | 20,5| 10,5 1,6
Maio 7,7 82 |10,7| 84 4,7 8,3 4,9 95 |13,4| 10,3 17,8 96 |175( 11,0 | 223 | 11,0 1,1

Panos(@)puenea
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Vento

Frequéncia F (%) e respetiva velocidade média (km/h) para cada rumo

N NE E SE S SwW w NwW Calma

% |Km/h| % |Km/h| % |Km/h| % |Km/h| % Km/h % |Km/h| % |Km/h| % Km/h %

Junho 80| 78 |89 | 85 | 36| 86 |49 | 81 |120| 92 |208| 85 |187| 92 |228]| 9.2 0,3
Julho 86| 88 |86 73 |36]| 93 [35]| 78 |88 | 90 |205| 82 |21,1| 91 |248]| 91 0,5
Agosto 91| 90 |69 77 | 32| 84 |40 65 |107| 78 |207| 80 |205| 98 [245| 98 0,4
Setembro | 7,1 | 89 |110| 74 |66 | 71 | 65| 77 |11,5| 97 |194| 80 [169| 85 |199| 85 1,1

Outubro 7,6 81 [151) 69 |116| 79 |10,2| 91 |13,7 9,9 13,6 | 81 |[11,1| 8,4 |152 8,4 1,9

Novembro |11,0| 6,7 |163| 65 |126| 7,2 |13,2| 79 |[123 91 100 | 7,4 7,7 8,4 |11,6 8,4 53

Dezembro 9,6 76 |(179| 61 |156| 7,8 |123| 88 |11,3| 10,1 | 11,7 | 9,9 51 8,5 9,0 8,5 7,6

Ano 90 | 82 |124| 72 |89 | 80 (78 | 83 |1L,1| 95 159 | 85 |139| 9,2 (185 9,2 2,6

Fonte: Normais Climatoldgicas 1971-2000, IPMA.

2.5 ]mplicagécs D]:C]

No concelho de Moura, a imagem do territério nacional, nos meses de verdo, coincidem as

temperaturas mais elevadas com o periodo mais seco e prolongado, pelo que normalmente sucede a
época de maior ocorréncia de incéndios florestais. Os meses de julho e agosto sdo particularmente
criticos no concelho, pois escassez de precipitagdo associada as elevadas temperatura e baixa humidade
relativa promovem a dessecacdo dos combustiveis, estando facilitada a ignicdo e progressdo dos
incéndios, contribuindo para o aumento do indice meteoroldgico de risco incéndio. Esses periodos secos
poderao afetar o abastecimento dos meios de primeira intervengdo e combate, apesar da presenc¢a do
plano de agua da albufeira do Alqueva. Simultaneamente, esta escassez ou mesmo falta de dgua no
verdao poderd aumentar os custos associados ao combate, bem como a utilizagdo de outros meios de

supressao que ndo a agua.

Outro aspeto esta relacionado com as consequéncias indiretas de um incéndio florestal, associadas ao
regime de precipitagdo, por vezes torrencial, na estacdo do Outono. Este facto podera contribuir para o
aumento do risco de erosdo, que consequentemente podera originar movimentos de vertente e colocar

em perigo as populacdes e as suas atividades econdmicas.

Por fim, ainda relativamente a caracterizacdo climatica, existe um outro ponto importante a referir,
associado as ondas de calor, cada vez mais frequentes no territdrio nacional. A ligacdo entre este
fendbmeno e os incéndios florestais devera ser assumida com maior prudéncia, pois as suas
caracteristicas passam, grosso modo, pela combinagdo de temperaturas elevadas e baixos teores de

humidade relativa, durante um periodo minimo de seis dias. O facto de cada vez mais, durante um ano,
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se registarem varios fendmenos desta natureza, que por vezes assumem uma extensdo temporal

grande, devera constituir motivo de andlise e preocupac¢do no que concerne as a¢des DFCI.

Entre 2003 e 2013, de acordo com os dados obtidos dos Boletins Climatoldgicos Anuais do IPMA,

ocorreram 15 periodos em que este fendmeno teve expressdo no concelho de Moura.

e 29de julho a 14 de agosto de 2003, atingindo Moura entre 11 a 17 dias;

e 30de maioa 1l dejunho de 2005 e 16 a 23 de junho de 2005, atingindo Moura entre 8 a 11
dias;

e 24 de maio a 8 de junho de 2006, atingindo Moura entre 6 a 7 dias, 7 a 18 de julho de 2006,
atingindo Moura entre 10 a 11 dias, e 27 de agosto a 9 de setembro de 2006, atingindo
Moura entre 11 a 14 dias;

e Margo de 2009, atingindo Moura entre 9 a 16 dias, e 27 de maio a 3 de junho de 2009,
atingindo Moura entre 7 a 8 dias;

e 24 a31dejulhode 2010, atingindo Moura entre 6 a 7 dias;

e 4 a18de abril de 2011, atingindo Moura entre 13 a 14 dias, 9 a 19 de maio de 2011,
atingindo Moura entre 6 a 8 dias, 26 de setembro a 7 de outubro, atingindo Moura entre 6 a
7 dias, e 9 a 21 de outubro, atingindo Moura 11 dias;

e 9217 de maiode 2012, atingindo Moura entre 9 a 10 dias;

e 3al3dejulhode 2013, atingindo Moura entre 8 a 9 dias.
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3. Caractcrizac;éo da Fopulagéo

A caraterizacdo da populacao foi elaborada com base nos Recenseamentos da Populacao e Habitacdo de
1991, 2001 e 2011 (Censos), do Instituto Nacional de Estatistica, tendo sido desenvolvidos os seguintes
conteldos: populagdo residente por censo e freguesia (91/01/11) e densidade populacional (11); indice
de envelhecimento (91/01/11) e sua evolugdo (91-11); populagdo por sector de atividade (%) 2011 e
taxa de analfabetismo (91/01/11).

3.1 Populacgo residente por censo e freguesia (91/01/11) e densidade

Populacional (11)

A populacdo recenseada no concelho de Moura, em 1991, era de 17549 individuos, passando para
16590 em 2001 e para 15167 em 2011. Entre 1991 e 2011, o concelho perdeu 2382 habitantes, o que
corresponde a uma taxa de variagdo de -13,6%. Esta variagcdo negativa acompanha a tendéncia de perda

de populacgao verificada na NUT Ill Baixo Alentejo, que corresponde a 11,4%.

Relativamente a distribuicdo da populacdo por freguesia, observa-se que a unido das freguesias de
Moura (Santo Agostinho e S3o Jodo Baptista) e Santo Amador reline o maior nimero de habitantes e a
Pévoa de Sdo Miguel o menor (Figura 9). Mas em todas as freguesias existe uma tendéncia para perda
de efetivos populacionais. Em termos absolutos, entre 1991 e 2011, foi a freguesia da Amareleja que
perdeu mais habitantes (673), e em termos relativos foi a Pdvoa de Sdo Miguel que registou a maior

perda (-27,1%).

No que respeita a densidade populacional em 2011, no concelho de Moura (16 hab/km?) esta é

ligeiramente superior a registada na NUT Il Baixo Alentejo (15 hab/km?).

A unido das freguesias de Moura (Santo Agostinho e Sdo Jodo Baptista) e Santo Amador, onde se insere
a cidade de Moura, e a freguesia da Amareleja registam as densidades mais elevadas do concelho (31

hab/km”e 24 hab/km?, respetivamente).
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Figura 9 — Populagéo residente (1991/2001/2011) e densidade populacional (2011) no concelho de Moura

3.2 indicc de envelhecimento (91,/01,/11) e sua evolucgo (91-11)

O indice de envelhecimento traduz a relagdo entre a popula¢do idosa e a populagdo jovem, definida
como o quociente entre o nimero de pessoas com 65 ou mais anos e o numero de pessoas com idades

compreendidas entre os 0 e os 14 anos.

No concelho de Moura este indice tem vindo a aumentar a um ritmo notdrio, tal como tem ocorrido na
NUT Il Baixo Alentejo. No entanto, Moura regista um valor inferior, em todos os momentos censitdrios
em analise (em 1991 — 108 idosos por cada 100 jovens, em 2001 — 146 idosos por cada 100 jovens e em
2011 - 149 idosos por cada 100 jovens) comparativamente com a NUT Il Baixo Alentejo (em 1991 — 116
idosos por cada 100 jovens, em 2001 — 176 idosos por cada 100 jovens e em 2011 — 189 idosos por cada

100 jovens) - Figura 9.

A escala da freguesia, foi a Pvoa de S3o Miguel que mais envelheceu, pois em 1991 existiam 133 idosos
por cada 100 jovens, aumentando esse valor para 228 em 2011. Destaca-se ainda a unido das freguesias

de Safara e Santo Aleixo da Restauragao que registava, em 2011, 202 idosos por cada 100 jovens.
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Figura 10 — Indice de envelhecimento (1991/2001/2011) e sua evolugdo (1991-2011) no concelho de Moura

3.3 Populacdo por sector de atividade (%) 201 1

As principais atividades econdmicas do concelho de Moura estdo ligadas ao setor tercidrio, setor que
emprega 64% da populagdo ativa, valor ligeiramente inferior ao da NUT Ill Baixo Alentejo (69%). O setor
primario, em Moura, assim como na NUT Il Baixo Alentejo, ndo é tdo preponderante, representando

17% e 12% da populagdo ativa, respetivamente (Figura 11).

Numa analise comparativa ao nivel das freguesias, é na unido das freguesias de Moura (Santo Agostinho
e S3o Jodo Baptista) e Santo Amador que o setor tercidrio tem um peso mais significativo,
correspondendo a 68% da populagdo ativa. Por sua vez, é na freguesia da Pévoa de Sao Miguel que o

setor primario é mais representativo, empregando 40% da populac¢do ativa.

PlﬁlerS((@))HlémPﬂH 22/45

------ hr squrango




F]ano Municipal de Dcfcsa da leoresta Contra ]ncénclios
Diagnéstico (imcormaq_éo de base) ~Cademo ]

moura

250000 255000 260000 265000 270000 275000 280000 285000 290000 295000 300000

POPULAGAO POR SETOR DE
ATIVIDADE (2011) NO
CONCELHO DE MOURA

LEGENDA:

152000
152000

REGUENGOS DE MONSARAZ

148000
148000

MOURAO

Setores de atividade

144000
144000

PORTEL

140000
140000

B Setor primario

I Setor secundario

I Setor terciario
Limites administrativos

Espanha

Limite de concelhos vizinhos
[ Concelho de Moura
[JLimites de freguesias

136000
L
136000

VIDIGUEIRA

132000
132000

BARRANCOS

128000
128000

124000

124000

120000
120000

EONTE: CAOP 2014.0 (2014); INE

8 8 MAPA N.°8
g1 g r -
£ 2 | emouEccho carTocrARCA A
Hayford-Gauss/Datum Lisboa Abril de 2015
g N g Municipio de Moura ELABORADO POR:
l o 3 6km = puanos(@)acmpan
L 1 ) £ projectos sequrenc
5 g
250000 255000 260000 265000 270000 275000 280000 285000 290000 295000 300000 %

Figura 11 — Populagdo por sector de atividade (2011) no concelho de Moura

3.4 | axa de analfabetismo (91/01,/11)

A taxa de analfabetismo é a percentagem da populacdo residente com 10 e mais anos que nao sabe ler

nem escrever, relativamente a populacdo com 10 ou mais anos.

Nas ultimas décadas tem-se mantido a tendéncia para a reducdo da taxa de analfabetismo, quer ao nivel
da NUT IIl Baixo Alentejo (23,3%, em 1991 e 11,1%, em 2011), quer ao nivel concelhio, apesar de
registar valores ligeiramente superiores aos da NUT Il Baixo Alentejo (24,2%, em 1991 e 12,7%, em

2011) - Figura 12.

O mesmo se observa ao nivel das freguesias, pois todas registam uma reducdo significativa da taxa de
analfabetismo entre os momentos censitarios de 1991, 2001 e 2011. Amareleja foi a freguesia que
registou o decréscimo mais acentuado, passando de 30,2% em 1991, para 13,9% em 2011. A freguesia

de Pévoa de Sdo Miguel assinala a taxa mais elevada de analfabetismo (17,5%).
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Figura 12 — Taxa de analfabetismo (1991/2001/2011) no concelho de Moura

Uma analise a distribui¢do por freguesia permite verificar que a diminui¢gdo ocorreu em todo o concelho,
de 2001 para 2011, tornando-se importante na planificagdo das a¢des de prevencgao, sensibilizagdo e
informagdo, uma vez que o modo de abordagem a populagdo nas freguesias deve ser feito através do

contacto direto, tendo como principais interlocutores os presidentes das juntas de freguesia.

3.5 RKomarias e festas

As festas e romarias estdao muitas vezes associadas ao langamento de material pirotécnico, que, em
condi¢cdes de tempo quente e seco, podera constituir perigo de incéndio. Para além deste facto, a

grande afluéncia de pessoas a um mesmo local, por si s6, aumenta a perigosidade.

Devido a estes fatores, a inclusdo neste documento de um capitulo ligado as festas e romarias torna-se
importante, pois permite conhecer a distribuicdo espacial e temporal deste tipo de atividades

recreativas.
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Pela observacdo do Quadro 3 podemos constatar que nos meses estivais ocorrem alguns eventos
concentrados temporalmente (principalmente em julho e agosto), o que contribui para o aumento do

perigo de deflagracao de incéndios florestais.

Também se destaca a celebragdo da segunda-feira de Pascoa (ocorre em Marcgo ou Abril) pela grande
afluéncia de pessoas no campo, aumentando a perigosidade de deflagracdo pela utilizacdo de fogo

através da realizagdo de fogueiras.

Quadro 3 - Distribui¢do das festas e romarias existentes no concelho de Moura

. UF Moura e Santo Amador, UF Safara e - .
Janeiro ) o Festa em honra de S3o Sebastido
Santo Aleixo da Restauragao
Marco/Abril Todo o concelho Segunda-feira de Pascoa
Abril UF Safara e Santo Aleixo da Restauragao Endoencas / Semana Santa
Maio UF Safara e Santo Aleixo da Restauracao Festa em honra de Santo Antdnio
Pévoa de Sao Miguel Festa em honra da Nossa Senhora da
Estrela
Fest h da N Senh d
Julho UF Moura e Santo Amador Czin?l:) em honra da [ossa >enhora do
UF Safara e Santo Aleixo da Restauracao Festa em honra de Santa Ana
UF Safara e Santo Aleixo da Restauragao Festa em honra de Santo Aleixo
Julho Sobral da Adica Festa em honra de S3o Pedro
Amareleja Festas em honra de Santa Maria
UF Safara e Santo Aleixo da Restauragao Festa da Tomina
Agosto
UF Moura e Santo Amador Festa em honra de Santo Amador
Sobral da Adica Festa em honra de Nossa Senhora do O
Setembro Pévoa de Sao Miguel Festa em honra de Sdo Miguel
Novembro Amareleja Festa em honra de Santa Cecilia
. Festa em honra da Nossa Senhora da
Dezembro Amareleja L x
Conceigao

Fonte: www.mouraturismo.pt

Em suma, a diminuicdo da populacdo do concelho de Moura é mais notdria nas freguesias da Pévoa de

Sao Miguel e na Amareleja, bem como como o envelhecimento da populagao.

As implicacdes negativas ao nivel DFCl da continua diminuicdo da populagdo, do aumento do
envelhecimento e da predominancia do sector tercidrio em detrimento de um sector primdario que ja
teve um forte peso no concelho, conduzem ao abandono dos espagos rurais e consequentes praticas

associadas a estes, ficando mais vulneraveis a ocorréncia de incéndios. Por outro lado, existe uma

o @Jnenesn
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diminuicdo do numero de pessoas que potencialmente vigiam a floresta e com o envelhecimento da

populagdo ha uma diminuicdo da capacidade de percecdo e sensibilidade para essa atividade.

A diminuicdo da taxa de analfabetismo poderia constituir um aspeto positivo dado que a populagao
tendencialmente apresentaria um melhor sentido de perce¢do da difusdo das medidas preventivas aos
incéndios florestais. Mas o facto do indice de envelhecimento ser uma tendéncia crescente local (e
regional), associado a uma baixa literacia, revela que as a¢des de prevencdo deverdo ser ajustadas a

estas realidades.

4. (aracterizacdo da ocupagio do solo e zonas cspcciais

Este capitulo é um dos mais importantes deste volume do PMDFCI uma vez que é feita a caracterizacao
da ocupacdo atual do solo bem como da tipologia de povoamentos florestais existentes, servindo de

base para a elaboracdo da carta de risco de incéndio.

Para o efeito, foi utilizada a Carta de Uso e Ocupac¢do do Solo para 2007 (COS2007), que teve um
processo de revisdo tematica tendo como referéncia os ortofotomapas da Direcdao-Geral do Territério,

voo de 2012.

4.1 Ocupaqéo do solo

A distribuicdo espacial é ilustrada pela Figura 13, verificando-se, mais uma vez, a influéncia que a
orografia exerce. A parte norte do concelho é maioritariamente agricola, ao passo que a parte sul, mais

precisamente na regido da Contenda e na serra da Adiga, a ocupagdo é maioritariamente florestal.
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Figura 13 — Usos e ocupagdo do solo no concelho de Moura

Em termos percentuais, a agricultura ainda tem, pelo menos em uso do solo, um peso significativo no
territério uma vez que 69,4% da drea do concelho é ocupada por esta tipologia de uso de solo, face a
expansdo das areas de olival. Os espacgos florestais constituem o segundo uso de solo com maior

representatividade (22,6%).

Da anadlise detalhada da distribuicdo por freguesia (Quadro 4), constata-se que é a freguesia localizada a
sudeste, unido das freguesias de Safara e Santo Aleixo da Restauragdo, que detém a maior drea florestal,
com 10.543 hectares (representando 48,8% da totalidade de espacos florestais presentes no territério),
seguida da unido de freguesias de Moura e Santo Amador, com 4625,54 ha (representado 21,4% da
totalidade de espacos florestais presentes no territorio). Quanto a ocupacdo por matos distribuem-se
por 2,4% do concelho de Moura, prevalecendo em maior quantidade na unido das freguesias de Safara e
Santo Aleixo da Restauracdo (34,2% das areas de incultos localizam-se nesta parte do territério) e na

Amareleja (25%).
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Quadro 4 — Area por ocupagdo de solo, por frequesia

Freguesias
Ocupagao do 5
upac . Povga de Sobralda | UF de Moura e UF de Saf.ara N
solo (ha) Amareleja Sao . Santo Aleixoda | Total
. Adica Santo Amador ~
Miguel Restauragao

Territorios 369,6 95,9 47,9 309,1 125,9 948,4
artificializados
Areas agricolas 6981,8 12336,8 12583,1 22559,8 12062,0 66523,5
Floresta 2786,3 2590,8 1076,2 4625,5 10543,3 21622,1
Incultos 587,5 392,3 96,4 468,0 804,0 2348,1
superficies 130,6 3292,2 16,0 7794 185,3 4403,4
aquaticas
Total 10855,7 18707,9 13819,6 28741,8 23720,5 95845,4

Fonte: COS 2007 e Ortofotos de 2012 (DGT)

Em termos de implicacGes DFCl esta diferenga geografica marcada por um predominio de areas
agricolas extensivas em grande parte do territdério e a concentracdo de areas ocupadas por matos e
floresta ao longo do vale do rio Ardila e na parte sudeste do concelho obrigam ao estabelecimento de

estratégias de atuacdo das acoes de prevencao.

Nas areas agricolas, as implicagdes DFCI estdo relacionadas com as queimas de sobrantes, queimadas
agricolas, utilizagdo de maquinaria em periodos criticos e com a presenc¢a de material com um poder de
ignicdo e alastramento mais rapido, como as grandes dreas de sequeiro e pastagens. Na parte sudeste e
ao longo do vale do rio Ardila, a presenga de carga combustivel com um maior poder calorifico
associado a declives mais acentuados, enquadra estas areas, em termos de perigosidade de incéndio

florestal, nas classes mais elevadas.

4.2 Povoamentos florestais

Os povoamentos florestais correspondem a areas ocupadas com arvores florestais com uma
percentagem de coberto no minimo de 10%, que ocupa uma area no minimo de 0,5 ha e largura nao
inferior a 20 metros. Segundo a sua ocupagdo, os povoamentos florestais podem ser puros — quando sao
constituidos por uma ou mais espécies de arvores florestais, em que cada uma delas ocupa mais de 75%
do coberto total — ou mistos — nos casos em que, existindo varias espécies, nenhuma atinge 75% do

coberto (ICNF, 2014).

No caso concreto do concelho de Moura, os povoamentos florestais sdo maioritariamente ocupados por

folhosas (Figura 14), destacando-se os povoamentos, puros e mistos, de azinheira com 75,3% de

GES 77,
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ocupacdo. As resinosas tém pouca expressdo, com o pinheiro manso a representar somente cerca de

14,1% de ocupacao.
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Figura 14 — Povoamentos florestais no concelho de Moura

Relativamente a distribuicdo dos povoamentos florestais por freguesia (Quadro 5), a enorme
representatividade de povoamentos de azinheira condiciona uma andlise mais exaustiva. Cerca de
51,7% dos povoamentos puros ou mistos com outras espécies concentra-se na unidao das freguesias de
Safara e Santo Aleixo da Restauracdo. Na area sudeste, correspondente ao Perimetro Florestal da
Contenda, localizam-se os povoamentos de pinheiro-manso com a presenca de azinheira e outras
folhosas. Na unido de freguesias de Moura e Santo Amador, mais concretamente ao longo do rio Ardila,

concentram-se povoamentos mistos de sobreiro com outras espécies.

Quadro 5 - Area florestal total e das dreas ocupadas por tipo de espécies/povoamentos florestais, por frequesia

Pévoade | Sobral da UF de Moura | UF de Safara
Espécie florestal (ha) | Amareleja | . . . e Santo e St Aleixoda | Total
Sao Miguel Adica ~
Amador Restauragao
Azinheira 493,2 1222,2 297,8 1558,8 4442,6 8014,8
Azinheira e outras 473,4 696,6 497,7 1263,4 25288 | 5460,0
espécies
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Pévoade | Sobral da UF de Moura | UF de Safara

Espécie florestal (ha) | Amareleja | . . . e Santo e St Aleixoda | Total
Sao Miguel Adica ~
Amador Restauragao

Eucalipto 230,2 19,8 0,0 15,5 27,1 292,6
Eucalipto e outras 0,0 0,0 0,0 0,0 105,6 105,6
espécies
Outras folhosas 26,5 32,3 41,8 67,3 462,9 630,9
Pinheiro-manso 530,2 0,0 0,0 268,6 1421,3 2220,0
Pinheiro-manso e 9,2 0,0 0,0 0,0 291,9 301,0
outras espécies
Sobreiro 4,7 0,0 0,0 6,0 0,0 10,7
Sobreiro e outras 29,4 434 21,1 595,3 9,0 698,2
espécies
Outras folhosas e 0,0 0,0 0,0 0,0 139,1 139,1
outras resinosas
Total Geral 1796,7 2014,3 858,5 3774,9 9428,3 17872,7

Fonte: COS 2007 e Ortofotos de 2012 (DGT)

Em suma, o facto dos povoamentos florestais presentes em Moura serem maioritariamente ocupados
por azinheira torna o territério menos suscetivel a ocorréncia de incéndios. Mas nas areas associadas a
declives acentuados, devera ser dado uma especial atencdo ao nivel de gestdo de combustiveis, devido

ao estrato arbustivo muitas vezes associado a esta espécie florestal (matos), aumentando a

perigosidade destes povoamentos.

4.3 Arcas protegidas, rede natura 2000 ZFPE+ZEQ) e regime florestal

O concelho de Moura é abrangido por areas classificadas, designadamente o Sitio de Interesse

Comunitario Moura/Barrancos (PTCONO053) e a Zona de Protecdo Especial Mourdo/Moura/Barrancos

(PTZPEOO45) — Figura 15: 34 % do territdrio esta classificado como Sitio e 46 % como ZPE.
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Figura 15 — Areas protegidas, rede natura 2000 (ZPE+SIC) e regime florestal no concelho de Moura

O SIC Moura/Barrancos foi aprovado pela Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2 76/2000, de 5 de
Julho, e tem uma area de 43.309 ha, 75% da qual em territdrio concelhio. Localiza-se ao longo de todo o
limite este do concelho, estendendo-se para o interior na parte central e sul. De acordo com o ICNF, os
principais fatores de ameacga s3ao a degrada¢do e redugdao das areas de montado, intensificagdo da
atividade agricola com conversdo da agricultura de sequeiro para regadio, aumento da perturbacdo de

espécies e perda de qualidade dos cursos de 4gua.

Por sua vez, a ZPE Mourdo/Moura/Barrancos foi aprovada pelo Decreto-Lei n.2 384-B/99, de 23 de
setembro, e tem uma area de 84.916 ha, 58% da qual em territério concelhio. O principal fator de
ameaca ¢ a perda, fragmentacdo e/ou degradagdo do habitat pseudo-estepario, degradagdo e redugdo

das areas de montado, degradagdo de habitats rupicolas e intensificagdo humana.

Relativamente ao regime florestal, no concelho de Moura existem dois perimetros florestais: Ferrarias, a
nordeste, na freguesia de Amareleja, e Contenda, a sudeste, na unido de freguesias de Safara e Santo

Aleixo da Restauracao.

O Perimetro Florestal das Ferrarias é propriedade da Junta de Freguesia da Amareleja e foi submetido

ao regime florestal parcial por Decreto de 30 de junho de 1960, publicado no Didrio do Governo, 2.2
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série, n.2 151, de 30 de junho de 1960. Com uma area inicial de 897,325 ha, a este perimetro foram
excluidas duas areas do regime florestal parcial, para viabilizacdo da Central Fotovoltaica da Amareleja:
uma, com 114 ha, através do Decreto n.2 4/2008, de 25 de fevereiro, e outra, com 11,5 ha, através do
Decreto n.2 35/2008, de 7 de outubro. E maioritariamente ocupado por povoamento de pinheiro manso

e eucalipto.

O Perimetro Florestal da Contenda é propriedade da Camara Municipal de Moura e gerido pela Herdade
da Contenda E.M. Foi submetido ao regime florestal parcial por Decreto de 13 de abril de 1963,
publicado no Didrio do Governo, 2.2 série, n.2 88, de 13 de abril de 1963. Tem uma area de 5267,95 ha e
uma ocupacéo florestal de resinosas a sul (pinheiro manso) e de folhosas a norte (azinheira e outras

folhosas).

4.4 lnstrumcntos de plancamcnto florestal

No concelho de Moura encontram-se aprovados Planos de Gestdo Florestal de cardcter publico e

privado (Figura 16).

Relativamente aos PGF de caracter privado foram aprovados pela entidade competente, ICNF, 17 planos
distribuidos por trés areas do concelho: noroeste (junto ao Alqueva), central (Herdade dos Arrochais,

Herdade dos Machados e Herdade da Parreirinha) e sul (Herdade da Negrita e Baldio da Paula).

Quanto aos PGF de caracter publico encontram-se aprovados o do Perimetro Florestal da Contenda e da

Courela das Lebres e Malhadinha.

GES 77,
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Figura 16 — Instrumentos de planeamento florestal do concelho de Moura

No que concerne ao PGF da Contenda, quanto ao risco de ocorréncia de incéndios florestais, o plano
menciona a existéncia de um posto de vigia na Contenda Norte, em bom estado de conservagao, e que
no ambito do AGRIS foi desenvolvido um projeto de prevengao dos riscos abidticos tendo-se efetuado,
entre outras agOes de silvicultura preventiva, a criagdo de uma faixa de interrupgao de combustivel ao
longo da estrada principal que atravessa todo o perimetro, bem como em parte da rede viaria principal

diversas operacdes como a abertura de faixas de reducdo de combustivel.

Tendo por base a versdo original do PMDFCI de Moura, o PGF refere que face as caracteristicas do
perimetro desde logo se podera constatar que apresenta um elevado risco de incéndio embora com
maior perigosidade na Zona Intermédia e na Contenda Sul. Com efeito, de acordo com a carta de
perigosidade, a quase totalidade da drea deste perimetro florestal apresenta perigosidade
potencialmente elevada a muito elevada. No que concerne ao risco de incéndio constata-se que a
Contenda Sul apresenta um risco potencialmente muito elevado e a Contenda Norte um risco

potencialmente baixo, o que é compativel com o tipo de exploragdo que ali se desenvolve (pastoricia).
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Assim, a gestdo desta unidade devera incluir todo um conjunto de agGes de silvicultura preventiva que
permita uma diminuicdo da carga combustivel, salvaguardando-se a necessidade de manter espacos

para a caga.

A existéncia deste tipo de instrumentos de gestdo florestal, e uma vez que deverdo de estar em
consonancia com o PMDFCI, deverd incutir ao proprietario privado uma maior responsabilidade para a
gestao florestal, potencializando os recursos florestais presentes no territério e, ao mesmo tempo,

diminuindo a perigosidade.

4.5 [ quipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca

As atividades de lazer praticadas na floresta constituem atividades sociais que poderdo produzir

impactes positivos ou negativos nestes espagos.

Se por um lado a presenca humana é importante na area da detecdo de fogos florestais ou mesmo
como fator dissuasor quanto a pratica de atos criminosos, nomeadamente a eclosdo de incéndios
florestais, por outro, podera constituir um fator de perigo pois a pratica de determinadas atividades de
lazer e culturais contribui, frequentemente, para a eclosdao de incéndios, nomeadamente através da

realizacdo de fogueiras e langamento de cigarros, entre outros.

No concelho de Moura existe um equipamento florestal de recreio (parque de merendas) enquadrado

em contexto florestal, localizado no interior do Perimetro Florestal das Ferrarias (Figura 17).

Quanto as areas de caga, no territério existe 1 zona de caga nacional, 30 zonas de caca turistica, 41

zonas de caga associativa, 36 zonas de caga turistica e 8 zonas de caga municipal (Figura 17).

A principal area de zona de caga municipal localiza-se na Sobral da Adiga, enquanto a zona de caca

nacional localiza-se na Herdade da Contenda.

34/45

Pp_ﬂf]_os((@))ﬂ_kfm_F.ﬂ”




F]ano Municipal de Dcfcsa da leoresta Contra ]ncénclios

Diagnéstico (imcormaqﬁo de base) ~Cademo ]
moura

255000 260000 280000 285000 290000 295000 300000

EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE
RECREIO, ZONAS DE CAGA E PESCA
NO CONCELHO DE MOURA

152000
152000

REGUENGOS DE MONSARAZ

148000
148000

LEGENDA:
Equipamento Florestal de Recreio
Parque de merendas
Tipo de zonas de caga
I Zona Caca Nacional
Il Zona Caga Turistica
Bl Zona Caga Associativa
Zona Caca Municipal
[ Enclave
Limites administrativos
Espanha
Limite de concelhos vizinhos
[JConcelho de Moura
[JLimites de freguesias

144000
144000

EORTEL PMOOTMRA

140000
140000

136000
136000

BARRANCOS

128000 132000

124000

EONTE: CAOP 2014.0 (2014); ICNF (2015); Municipio de
Moura (2015)

120000

MAPA N.° 14

116000

PROJECCAQ CARTOGRAFICA
Hayford-Gauss/Datum Lisboa Abril de 2015

8 Municipio de Moura ELABORADO POR
g puanos(@)uemen
= - Rl

i

Figura 17 — Equipamentos florestais de recreio, zonas de caga e pesca no concelho de Moura

5. Analise do histérico e causalidade dos incéndios florestais

Com base nos dados disponibilizados pelo ICNF (pagina consultada em maio de 2015) apresentam-se as
estatisticas descritivas do histérico e causalidades dos incéndios ocorridas em espaco florestal do

concelho de Moura para o periodo de 2004 a 2014.

5.1 Area ardida e nimero de ocorréncias ~ Distribuicao anual

No periodo 2004-2014 arderam 952,3 ha e registaram-se 23 ocorréncias no concelho de Moura, o que

corresponde a uma média de 41,4 ha por ocorréncia.

Contudo, ao compararmos estes dados com a cartografia da area ardida (Figura 18), que também é
disponibilizada pelo ICNF, constata-se uma incoeréncia entre a informacdo estatistica e a geografica.
Existem ocorréncias que surgem nas estatisticas mas n3do estdo cartografadas, e ocorréncias que estdo

cartografadas mas ndo surgem nas estatisticas. Por exemplo, em 2009 estdo cartografadas trés
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ocorréncias com uma area ardida de 457 ha, e nas estatisticas surgem duas ocorréncias com uma area

ardida de apenas 1,12 ha.
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Figura 18 — Area ardida (2004-2014) no concelho e Moura

112000

Em média arderam 86,6 ha e registaram-se duas ocorréncias por ano. Verifica-se, de um modo geral,
que os valores de drea ardida anual e nimero de ocorréncias anual sdo reduzidos ou nulos, com excegao
dos anos de 2006 e 2014, em que arderam respetivamente 535,8 ha e 403,7 ha (Figura 19). Em 2014

registou-se ainda o maior nimero de ocorréncias (10).

Importa realcar que a area ardida em 2006 e 2014 deve-se sobretudo a dois grandes incéndios que

ocorreram na Herdade da Negrita (529,07 ha) e junto a ponte da ribeira de Toutalga (256,7 ha).
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Figura 19 - Area ardida e niimero de ocorréncias - Distribuicdo anual (Fonte: ICNF, 2015)

A analise por freguesia, apresentada na Figura 20, utiliza os resultados anuais de area ardida e nimero
de ocorréncias do ultimo ano com dados disponiveis (2014), comparativamente aos valores médios do
ultimo quinquénio (2009-2013). Entre as cinco freguesias do concelho, somente duas registaram dados
nos dois periodos (unido de freguesias de Moura e Santo Amador e unido de freguesias de Safara e

Santo Aleixo da Restauragdo), enquanto Sobral da Adica foi a Unica que ndo registou qualquer valor.
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area ardida (2014) 0,0 538 0,0 0,8 397,1
mmm média drea ardida (2009-2013) 0,32 0,00 0,00 0,04 0,004
n.2 ocorréncias (2014) 0 2 0 1 7
média n.2 ocorréncias (2009-2013) 0,6 0 0 0,2 0,2

Figura 20 - Area ardida e niimero de ocorréncias em 2014 e média do quinquénio (2009 - 2013) por frequesia (Fonte: ICNF,
2015)
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A unido de freguesias de Moura e Santo Amador destaca-se claramente das demais na area ardida e no
numero de ocorréncias em 2014, o mesmo nao sucedendo no ultimo quinquénio, ja que os valores para

a totalidade das freguesias sdo muito reduzidos ou mesmo nulos.

Em termos da distribuicdo da média da area ardida durante o ultimo quinquénio (2009-2013), em cada
100 ha de espaco florestal, constata-se que os valores sdo insignificantes, ndo permitindo uma

representacdo grafica, pois o valor maximo registado é de 0,32 ha.

5.2 Area ardida e numero de ocorréncias —~ Distribuigéo mensal

Os dados mensais sdo apresentados na Figura 21. Este expGe os registos para os dois parametros (area

ardida e nimero de ocorréncias) em 2014, assim como as respetivas médias dos ultimos 10 anos.

A distribuicdo mensal da drea ardida e do nimero de ocorréncias para os periodos em analise permite
observar que, em 2014, os valores sdo nulos até junho, més que registou uma ocorréncia e uma darea
ardida de 4,5 ha. De julho a setembro registaram-se mais 9 ocorréncias, num total de 399,2 ha de 4area

ardida, e nos restantes trés meses do ano os valores voltaram a ser nulos..

No periodo 2004-2014 a média de area ardida é de 86,6 ha/ano, que resulta dos oito meses em que
ocorreram incéndios. Destaca-se julho com uma média de 76,2 ha/ano, que se deve sobretudo aos dois
grandes incéndios de 2006 e 2014. Em 2014 registaram-se 10 ocorréncias, ao passo que a média do
periodo em estudo é de apenas 2 ocorréncias/ano, tendo sido julho e setembro os meses com os

valores médios mais altos (0,5 ocorréncias/ano).

Area ardida (ha)
~
8
w
N.2 ocorréncias

0 - ]

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

area ardida (2014) 00 0,0 0,0 0,0 0,0 4,5 3088 86,8 3,6 0,0 0,0 0,0
mm média drea ardida (2004-2014) o 0 0,0002 0 0,1 11 76,2 79 1,4 04 o | 0,1

n.2 ocorréncias (2014) o 0 | 0 0 0 1 3 1 5 0 | 0 0

média n.2 ocorréncias (2004-2014) 0 0 | 0,1 0 0,2 0,4 0,5 0,2 0,5 0,1 | 0 0,2

Figura 21 - Area ardida e nimero de ocorréncias em 2014 e média da década (2004-2014) — distribuicdo mensal (Fonte: ICNF,
2015)
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5.3 Area ardida e numero de ocorréncias — Distribuicio semanal

A Figura 22 apresenta distribuicdo dos valores de area ardida e nimero de ocorréncias em cada dia da

semana, para o ano de 2014 e para as médias desses dois parametros nos ultimos 10 anos.

No periodo 2004-2014 o numero de ocorréncias é insignificante mas distribui-se uniformemente pelos
dias da semana, oscilando os valores médios entre 0,2 e 0,4 ocorréncias/ano. As sextas-feiras e os

domingos sdo os dias com maior média de area ardida.

Em 2014, somente na quinta-feira e no sabado é que ndo se registaram ocorréncias, e terca-feira foi o
dia com maior numero de ocorréncias (3). O valor maximo de drea ardida registou-se numa sexta-feira

(256,7 ha), que corresponde ao incéndio junto a ponte da ribeira de Toutalga.

300 4
250 - r3
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T 200 "3
= L2 @
£ 150 ™ £
H -2 8
& 100 a it
3 4
- 50 N ——— L1
0 a = Lo
Se?:‘.:a & terca-feira | quarta-feira | quinta-feira | sexta-feira sabado domingo
area ardida (2014) 1,2 87,1 5,8 0,0 257,5 0,0 52,1
mmm média drea ardida (2004-2014) 0,1 79 1,6 0,8 238 0,0 52,8
n.2 ocorréncias (2014) 1 3 2 0 2 0 2
média n.2 ocorréncias (2004-2014) 0,2 0,4 0,3 0,4 0,4 0,2 0,4

Figura 22 - Area ardida e niimero de ocorréncias em 2014 e média da década (2004-2014) - distribuicdo semanal (Fonte: ICNF,
2015)

5.4 Area ardida e numero de ocorréncias ~ Distribuicao diaria

A distribuicdo didria é apresentada na Figura 23. O numero de ocorréncias é praticamente uniforme
(uma em cada dia). As excegOes sdo os dias 27 de julho e 2 de setembro, com 2 ocorréncias. Quanto a

area ardida, evidenciam-se os dias 9 e 11 de julho, respetivamente com 529,07 ha e 256,7 ha.
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Figura 23 - Area ardida e niimero de ocorréncias (2004-2014) — distribuicdo didria (Fonte: ICNF, 2015)

5.5 Area ardida e numero de ocorréncias —~ Distribuigéo horaria

Relativamente a distribuicdo horaria, esta é apresentada na Figura 24, por area ardida e niumero de
ocorréncias entre 2004 e 2014. Verifica-se uma maior incidéncia do nimero de ocorréncias entre as
15:00-15:59 e as 16:00-16:59, em que se registaram 6 ocorréncias, e da area ardida entre as 14:00-

14:59, em que arderam 536,07 ha.

N.2 ocorréncias

Area ardida (ha)

O - _ 0
00:00 - | 01:00- | 02:00 - | D3:00- 04:00- | 05:00- 06:00- 07:00 - | DB:00- | 0%00- | 10:00- | 11:00- | 12:00- 1300 14:00- | 15:00- 16:00- | 17:00- | 18:00- [ 1900~ 20:00- 21:00- | 22:00- 23:00-
059 150 2559 | 359 489 | 550 659 | 759 | BS9 | 950 | 10050 | 1150 | 1250 1359 1459 | 1550 1659 | 17:59 | 1859 | 19550 20:50 2159 | 2259 2359
m—irea ardida (2004-2014) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,002 0,0 5361 50,721 3461 | 22,04 0,0 1,2 23 0,0 01 0,0
——n.2 prorréncias (2004-2014) 0 0 0 o 0 0 o 0 o 0 o o 1 [ 4 6 6 3 o 1 1 0 1 o

Figura 24 - Area ardida e niimero de ocorréncias (2004-2014) — distribui¢do hordria (Fonte: ICNF, 2015)

5.6 Arca ardida por tipo de coberto florestal

A Figura 25 ilustra a 4rea ardida dos espacos florestais (para matos e povoamentos) nos ultimos 10 anos.
Os resultados sdo reflexo do total de area ardida, onde se destaca a area ardida em povoamentos (535,8
ha, em 2006, e 402 ha, em 2014), correspondendo, em grande parte, aos incéndios ocorridos na

Herdade da Negrita e junto a ponte da ribeira de Toutalga.
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Figura 25- Area ardida em espacos florestais (2004-2014) (Fonte: ICNF, 2015)

5.7 Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensio

A Figura demonstra que predominam as ocorréncias com reduzida area ardida (8 até 1 ha, e 10 entre >1
e 10 ha). As dreas superiores a 100 ha registaram apenas duas ocorréncias, mas em compensacao

arderam 785,77 ha. Nas restantes classes registou-se uma Unica ocorréncia..
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Figura - Area ardida e nimero de ocorréncias por classes de extensdo (2004-2014) (Fonte: ICNF, 2015)

5.8 FPontos provaveis de inicio e causas

A Figura 26 representa os pontos provaveis de inicio dos incéndios associados as respetivas causas,

entre 2004 e 2014. Neste periodo registaram-se 23 incéndios, e em 13 ocorréncias existe uma causa
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associada, em 2 a causa foi investigada mas ndo se conseguiu identificar (causa desconhecida),

enquanto as restantes 8 nao foi indicada nenhuma informacao.
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Figura 26 — Pontos provdveis de inicio e causas (2004-2014) de incéndios no concelho de Moura (Fonte: ICNF, 2015)

Quanto ao registo do nimero total de ocorréncias e causas por freguesia, entre 2004-2014 a unido de
freguesias de Moura e Santo Amador destacou-se com o maior nimero de ocorréncias com causas
investigadas (7, todas intencionais), seguida da unido de freguesias de Safara e Santo Aleixo da
Restauracdo (5, das quais 2 intencionais, 2 por maquinaria e equipamento e 1 por causa desconhecida
por falta de prova material). Por sua vez, na freguesia do Sobral da Adica a Unica ocorréncia registada

nado tem dados disponiveis.

Quadro 6 - Numero total de ocorréncias e causas por freguesia (2004-2014)

Tipo de causa

Freguesia . . . Sem
. Desconhecida | Intencional | Natural | Negligente | . - Total
informacao
Pévoa de Sao Miguel 0 2 0 0 2
Amareleja 1 0 0 0 2
Sobral da Adica 0 0 0 0 1
Unido das freguesias de
0 7 0 0 2 9
Moura e Santo Amador
Unido das freguesias de 1 2 0 2 1 6
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Tipo de causa
Freguesia . . . Sem
Desconhecida | Intencional | Natural | Negligente | . ~ Total
informacgao

Safara e Santo Aleixo

da Restauracao

Total concelho 2 11 0 2 8 23

Fonte: ICNF, 2015

5.9 f:ontcs de alerta

Pela analise da Figura 27 constata-se que apenas cerca de um terco dos casos tem como fontes de alerta

os populares, 117 e CDOS.
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Figura 27 - Numero de ocorréncias (%) por tipo de fonte de alerta (2004-2014) - (Fonte: ICNF, 2015)

A andlise das ocorréncias da uUltima década em maior detalhe (por hora e fonte de alerta) observa-se na

Figura 28. O maior nimero de ignigdes detetadas ocorreu as 15:00 e 16:00. E no periodo entre as 14:00

e as 17:00 que se concentra as fontes de alerta.
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Figura 28 - Numero de ocorréncias, por hora e fonte de alerta (2004-2014) (Fonte: ICNF, 2015)

5.10 Grandcs incéndios (érca >1 OOha)

No periodo em analise (2004-2014) existe apenas dois registos de grandes incéndios, ou seja, com darea
superior a 100 ha. O primeiro incéndio teve o ponto de inicio na Herdade da Negrita, que pertence a
unido de freguesias de Safara e Santo Aleixo da Restauracdo, e ardeu entre as 14:08 e 23:30 do dia
09/07/2006. Arderam, neste intervalo, 529,07 ha de floresta, correspondendo, na totalidade, a area de

povoamentos.

O segundo incéndio ocorreu a 11 de julho de 2014, junto a ponte da ribeira de Toutalga, na unido de
freguesia de Moura e Santo Amador. Este incéndio teve a hora de alerta as 16:52 do dia 11 de julho para
ser dado como extinto no dia seguinte (12 de julho) as 04:08. Arderam 256,7 ha, correspondendo, na

totalidade, a area de povoamentos.
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